关于测绘产品收费标准的通知

文号：京发改〔2006〕1009号
签发人：张万恒

　　为规范我市房产测绘、建筑用地拨地定桩和建筑物放线测绘收费行为，根据《国家发展改革委关于测绘产品价格有关问题的通知》（发改价格[2004]3031号）规定，现就相关问题通知如下：

　　一、我市房产测绘、建筑用地拨地定桩和建筑物放线测绘收费属于经营服务性收费，实行自愿有偿、委托人付费。

　　二、我市房产测绘、建筑用地拨地定桩和建筑物放线测绘收费实行政府指导价，仍执行现行收费标准（具体标准见附件）。

　　三、新建房屋房产测绘费用由房地产开发企业交纳，不得另行向购房人收取。购房人自行委托测绘单位进行房产测绘的，由购房人支付房产测绘费用。

　　四、本通知自印发之日起执行。
国家发展改革委关于测绘产品价格有关问题的通知
发改价格[2004]3031号
各省、自治区、直辖市发展改革委、物价局：

财政部、原国家计委2001年12月联合印发的《财政部、国家计委关于将部分行政事业性收费转为经营服务性收费（价格）的通知》（财综字[2001]94号）规定，将测绘收费转为测绘产品价格管理，具体价格由国家测绘局制定，报国家计委备案。2002年1月，国家测绘局下发的《关于印发〈测绘工程产品价格〉和〈测绘工程产品困难类别细则〉的通知》（国测财字[2002]3号），规定了具体测绘产品价格。由于国测财字[2002]3号文件中规定的房地产测绘产品价格主要是根据大中城市平均测绘成本制定的，未能完全反映不同区域和城乡差异。经商国家测绘局，现就有关测绘产品价格问题通知如下：

为规范测绘产品价格，减轻缴费者负担，促进房地产业的健康发展，决定对测绘产品中的房地产测绘、建筑用地拨地定桩和建筑物放线测绘价格由各省、自治区、直辖市价格主管部门会同同级测绘主管部门按照补偿测绘成本，并兼顾承受能力的原则制定。其它测绘产品价格仍按国家测绘局国测财字[2002]3号文件中规定的《测绘工程产品价格》执行。
国家发改委
二○○四年十二月二十八日
关于印发《测绘工程产品价格》和《测绘工程产品困难类别细则》的通知

国测财字[2002]3号

各省、自治区、直辖市测绘主管部门，计划单列市测绘主管部门，局所属各单位，国务院各有关部门：

为规范测绘工程产品价格行为，保护测绘工程产品生产单位和用户的合法权益，根据《国家计委 财政部关于将部分行政事业性收费转为经营服务性收费的通知》(财综[2001]94号）的精神，我局制定了《测绘工程产品价格》、《测绘工程产品困难类别细则》。现印发给你们，自颁布之日起执行。对于执行中发现的问题，请及时向我们反映。

附件： 一、测绘工程产品价格
　　　 二、测绘工程产品困难类别细则
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家测绘局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二OO二年一月二十八日

抄送：国家计委、财政部、审计署、国家税务总局

测绘工程产品困难类别细则

目录

一、说明

二、困难类别表

1．大地测量数据处理

2． 1∶2000、1∶1000、1∶500摄影测量与遥感外业控制测量

3． 1∶2000、1∶1000、1∶500像片调绘、像片测图

4． 1∶2000、1∶1000、1∶500摄影测量与遥感内业，1∶2000、1∶1000地形图编制，1∶5000—1∶1000地形图数字地图，1∶2000—1∶500地图映绘

5． 1∶2000—1∶500 平板仪测图，野外地形数据采集及成图（DLG），地籍测绘，房产测绘

6．野外地形数据采集及成图（DEM）

7．普通地形图编制

8．境界测绘

9．工程测量中的其它控制测量

10．工程控制测量中的GPS测量

11．管线测量

12．滩涂测量

13．河湖测量

14．河道断面测量

15．工程线路测量

16．规划道路定线

17．人防洞室（含天然洞穴）测量

三、困难类别图

1．一、二等三角、导线测量困难类别图

2．三、四等三角、导线测量困难类别图

3．一、二等水准测量困难类别图

4．三、四等水准测量困难类别图

5．重力测量、GPS测量困难类别图

6．1∶5000—1∶50000航测外业控制平均困难类别图

7．1∶5000—1∶50000航测外业调绘平均困难类别图

8．1∶5000—1∶10000模拟摄影测量、解析摄影测量、数字摄影测量平均困难类别图

9．1∶25000—1∶50000模拟摄影测量、解析摄影测量、数字摄影测量平均困难类别图

10．1∶10000—1∶100000地图编制平均困难类别图

11．1∶250000—1∶500000地图编制平均困难类别图

12．1∶1000000地图编制平均困难类别图

13．地图数字化1∶10000—1∶50000数字线划地图（DLG）平均困难类别图

14．地图数字化1∶250000—1∶1000000数字线划地图（DLG）平均困难类别图

15．地图数字化1∶10000—1∶50000数字高程模型（DEM）平均困难类别图

16．地图数字化1∶250000—1∶1000000数字高程模型（DEM）平均困难类别图

说明

一、本细则作为《测绘工程产品价格》中各个测绘工作项目困难类别的划分依据。

二、本细则所列项目的困难类别是依据测绘工作内容、技术工艺条件和测区自然环境条件划分成三类的。

三、本细则将《测绘工程产品价格》中259个测绘工作项目按困难类别异同综合成33项，其中17项列表诠释；16项用图标明地域分布。

四、本细则中困难类别图的最小图块为1∶100000地形图分幅网格。

五、本细则由国家测绘局负责解释和修订。

六、本细则自颁布之日起执行。